İran'ın Pencuvîn bölgesinde Şeyh Muhammed Teratevendî, Bane şehrinde Sorînî ve Hakezalî nispetini taşıyan Kadirî şeyhleri ile Merivan şehrinde Bîlû ve Dâsiran Kadirî şeyhleri<sup>11</sup> Şeyh Ma'rûf'un akrabalarıdır.

On dokuzuncu yüzyılda daha çok Tâlebânî nisbetiyle bilinen Şeyh Mahmud Zengene'nin (ö. 1215/1800) çocukları ve torunları, Kerkük merkezli bir irşad faaliyetinin içinde olmuşlardır. Tâlebânî ailesinden Şeyh Abdurrahman Halis Kerkükî (ö. 1275/1858) bu asırda hem aileyi hem de Kadiriyye tarikatını temsil eden isimlerin başında yer almıştır.<sup>12</sup> Güçlü kimliği ile Kadiriyye tarikatına Hâlisiyye adıyla yeni bir kolun<sup>13</sup> eklenmesini sağlamıştır. Oğulları Şeyh Rıza Tâlebânî (ö. 1328/1910) ve Şeyh Ali Tâlebânî (ö. 1330/1912) Hâlisiyye kolunun yayılmasında aktif rol oynamışlardır. Kerkük'te oldukça faal olan Tâlebânî Tekkesi, farklı inanç, mezhep ve meşrepten insanı bir araya getirmeyi başarmıştır.<sup>14</sup> Bu durum Tâlebanîlerin nüfuzunu arttırdığı gibi silsilelerinin Irak, İran ve Anadolu'da yayılmasının da önünü açmıştır.

Doğrusu Mevlânâ Hâlid, Kürtler arasında faaliyet yürüten ilk mutasavvıf olmadığı gibi Nakşibendî-Hâlidîlik de Kürtlerin intisap ettiği ilk tarikat değildir. Daha önce tasavvufî kimlikleri ve çalışmalarıyla Kürtler arasında etkili olmuş pek çok mutasavvıftan bahsedilebilir. Şeyhülislam Ali Hakkarî (ö. 486/1094), Ebü'l-Vefâ-i Bağdadî (ö. 501/1107), Adî b. Müsafır (ö. 557/1162), Şihabüddin Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234), Sultan Sahak/Seyyid İshak Berzencî (ö. 799/1396), Nureddin Abdurrahman Câmî (ö.

<sup>23</sup> Süleyman Kuku-S. Ahmed Arvasî, *Ehl-i Beyt*, (y.y. 1998), 122-123

<sup>24</sup> Kuku-Arvasî, *Ehl-i Beyt*, 120-173.

<sup>25</sup> *Bitlis Vilayet Sahnemesi*, (Bitlis: Bitlis Vilayet Matbaası, 1316/1898), 203.

<sup>26</sup> *Hayatu 'ş-Şeyh Muhammed el-Hazîn el-Firsâfî ve Menâkibuhu*, Haz. Vamikuddin Aydın, (y.y. ts.),12.

898/1492), Hüsameddin Ali Bitlisî (ö. 908/1504), Şeyh Ali Kürdî (ö. 926/1519), Şeyh Mahmud Urmevî (ö. 1048/1638), Melayê Cizîrî (ö. 1050/1640), İbrahim Gorânî (ö. 1101/1690), Şeyh Baba Resul Berzencî (ö. 1056/1646), Ahmed-i Hânî (1119/1707), Şeyh Ma'rûf en-Nûdehî (ö. 1254/1839), Abdurrahman Hâlis Kerkükî (ö. 1275/1858) bunlardan bazılarıdır. Ne var ki on dokuzuncu asra kadar hiçbir Kürt sûfisi Mevlânâ Hâlid kadar tasavvufu hayatın normal akışı içinde medrese kültürüyle mezcederek toplumsal alanda yaygın ve etkin hale getirememiştir.